



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Regina Helena Nery dal Bó - Pintura

Local: Rua Victório de Souza, 655

Jardim São Rafael, Leme, SP, CEP 13.615-562

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 228,95 m²

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
01.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES					11.012,11
01.01.001	11.18.060	Lona plástica	m ²	76,32	2,08	2,60	198,42
01.01.002	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	24,00	18,80	23,50	564,00
01.01.003	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5,0 mm de largura, na massa	m	20,00	34,25	42,81	856,20
01.01.004	97631	Demolição de argamassas, manual, sem reaproveitamento	m ²	30,00	3,02	3,78	113,40
01.01.005	98555	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 3 demãos	m ²	30,00	22,96	28,70	861,00
01.01.006	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto, argamassa traço 1:3, preparo manual	m ²	30,00	3,72	4,65	139,50
01.01.007	87548	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, espessura de 10mm com execução de taliscas	m ²	30,00	20,63	25,79	773,70
01.01.008	04.09.020	Retirada de esquadrias metálicas com recolocação [grades]	m ²	32,61	36,32	45,39	1.480,17
01.01.009	03.10.080	Remoção de pintura em superfícies metálicas [janelas] com produtos químicos	m ²	172,20	10,41	13,01	2.240,32
01.01.010	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento [área externa]	m ²	200,00	5,19	6,49	1.298,00
01.01.011	04.08.040	Retirada de guarnição, moldura e peças lineares em madeira, fixadas	m	20,00	1,33	1,66	33,20
01.01.012	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	uni.	2,00	17,30	21,63	43,26
01.01.013	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	m ²	1,68	24,21	30,26	50,84
01.01.014	23.20.120	Guarnição de madeira	m	20,00	4,59	5,74	114,80
01.01.015	23.20.330	Folha de porta lisa comum, 80 x 210 cm	uni.	2,00	183,09	228,86	457,72
01.01.016	24.02.020	Porta em ferro de abrir, para receber vidro, linha comercial	m ²	1,68	513,07	641,34	1.077,45
01.01.017	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	3,00	189,37	236,71	710,13
02.00.000		PINTURA					50.664,43
02.01.001	88494	Aplicação e lixamento de massa látex para teto, uma demão	m ²	8,93	20,08	25,10	224,14
02.01.002	88484	Aplicação de fundo selador acrílico para teto, uma demão	m ²	178,60	2,85	3,56	635,82
02.01.003	88488	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica para teto, duas demãos	m ²	178,60	14,69	18,36	3.279,10
02.01.004	88495	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão	m ²	73,07	10,57	13,21	965,25
02.01.005	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	m ²	1.461,35	2,42	3,03	4.427,89
02.01.006	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	1.113,07	12,70	15,88	17.675,55
02.01.007	79464	Pintura a óleo, duas demãos [interno e externo]	m ²	348,28	23,23	29,04	10.114,05
02.01.008	33.06.020	Aplicação de pintura acrílica para pisos cimentados	m ²	146,30	17,74	22,18	3.244,93
02.01.009	84659	Pintura esmalte fosco em madeira para esquadrias, duas demãos	m ²	145,63	18,93	23,66	3.445,61
02.01.010	73924/001	Pintura esmalte alto brilho sobre superfície metálica, duas demãos	m ²	172,20	30,90	38,63	6.652,09
03.00.000		COBERTURA					5.651,38
03.01.001	12.01.020	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	10,00	56,61	70,76	707,60
03.01.002	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m ²	8,06	142,82	178,53	1.438,06
03.01.003	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	33,98	6,49	8,11	275,54
03.01.004	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m ³	0,34	288,92	361,15	122,70
03.01.005	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m ³	0,34	131,56	164,45	55,87



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Regina Helena Nery dal Bó - Pintura

Local: Rua Victório de Souza, 655

Jardim São Rafael, Leme, SP, CEP 13.615-562

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 228,95 m²

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
03.01.006	15.01.310	Estrutura em terças para telhas de barro	m ²	15,01	65,93	82,41	1.236,77
03.01.007	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m ²	15,01	45,58	56,98	855,13
03.01.008	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m ²	15,01	18,32	22,90	343,67
03.01.009	17.02.020	Chapisco	m ²	8,06	5,07	6,34	51,07
03.01.010	87530	Massa única	m ²	8,06	31,72	39,65	319,38
03.01.011	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m ²	8,06	11,69	14,61	117,68
03.01.012	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	8,06	12,70	15,88	127,91
04.00.000		SERVIÇOS COMPLEMENTARES			TOTAL DO ITEM		14.376,23
04.01.001	55.01.100	Limpeza complementar e especial de vidros	m ²	172,20	11,70	14,63	2.519,29
04.01.002	03.10.040	Remoção de pintura em rodapé com produto químico	m	124,80	1,50	1,88	234,62
04.01.003	16.33.022	Rufo em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	m	31,00	67,88	84,85	2.630,35
04.01.004	71623	Chapim de concreto aparente com acabamento desempenado	m	99,30	29,93	37,41	3.714,81
04.01.005	20.01.040	Lambрил em madeira macho/fêmea tarugado, exceto pinus	m ²	38,70	96,17	120,21	4.652,13
04.01.006	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	228,95	2,18	2,73	625,03
TOTAL GERAL							81.704,16

Leme, 20 de janeiro de 2020.

Flávio Massaro Gil de Toledo

Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA 506.934.119-1 SP